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Beslut om tillsättande av ett sekretariat för sannings- och 
försoningsarbetet för döva och teckenspråkiga personer 

Tillsättande 

 

Statsrådet har i samråd med den teckenspråkiga gemenskapen beslutat att inleda en sannings- och 

försoningsprocess för döva och teckenspråkiga personer och tillsätter ett sekretariat som ska 

genomföra processen.  

 

Mandatperiod  

 

xx.xx.2023–xx.xx.xx.202x 

 

Bakgrund 

  

Enligt regeringsprogrammet för statsminister Antti Rinnes  och senare statsminister Sanna Marins 

regering (2019) kommer statsrådet att inleda en statlig försoningsprocess i fråga om kränkningar av 

dövas rättigheter i Finlands historia.  

 

Sannings- och försoningsprocessen har utformats i samarbete mellan staten och den teckenspråkiga 

gemenskapen. I arbetet har från statens sida deltagit statsrådets kansli tillsammans med 

justitieministeriet och social- och hälsovårdsministeriet. Statsrådets kansli tillsatte en arbetsgrupp 

för utarbetande av sannings- och försoningsprocessen för döva och teckenspråkiga personer för 

mandatperioden 26.10.2022–23.6.2023. Gruppens uppgift var att förbereda inledandet av en statlig 

försoningsprocess beträffande kränkningar av döva och teckenspråkiga personers rättigheter i 

Finlands historia. Den sammanträdde en gång under 2022 och sex gånger under 2023. Under 

förberedelserna samrådde gruppen dessutom med andra företrädare för förvaltningen samt med 

experter på sannings- och försoningsprocesser. Arbetsgruppen lämnade in sitt förslag om 

genomförandet av sannings- och försoningsprocessen till statsrådets kansli den x juni 2023. 

Förslaget omfattar mandatet för sannings- och försoningsprocessen och ett utkast till beslut om att 

tillsätta ett sekretariat för sannings- och försoningsprocessen.  

 

Sannings- och försoningsprocessens mål och uppdrag 

  

Mandatet för sannings- och försoningsprocessen för döva och teckenspråkiga personer anger målen 

och uppgifterna för processen (se bilaga).  

 

En viktig del av sannings- och försoningsprocessen är psykosocialt stöd. Social- och 

hälsovårdsministeriet utredde under våren 2023 olika möjliga sätt att ordna psykosocialt stöd.  

 

Sekretariatets mål och uppgifter 

 

Sekretariatet ska bidra till att genomföra sannings- och försoningsprocessens mål och uppdrag.  

 

Sekretariatet arbetar självständigt och har en oberoende roll. Utöver sekretariatet tillsätts en 

styrgrupp som ska rikta och stödja sekretariatets arbete.  
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Sekretariatet kan i samarbete med styrgruppen rikta sin verksamhet och organisera sig på det sätt 

som det anser vara bäst och tillsätta exempelvis undergrupper eller sektioner för att fullgöra sitt 

uppdrag och sina mål.  

 

Sekretariatet är flexibelt så att det vid behov är möjligt att justera planer och sammansättningar. 

 

Sekretariatets uppgift och skyldighet är att trygga den teckenspråkiga gemenskapens och statens 

engagerade deltagande och samarbetet genom hela processen.  

 

Sekretariatet som ska genomföra sannings- och försoningsprocessen ska åtnjuta förtroende och vara 

lättillgängligt för att genuint kunna lyssna på och dokumentera erfarenheter. 

 

Sekretariatet för sannings- och försoningsprocessen ska redovisa sitt arbete i en rapport som 

innehåller en sammanfattning av sekretariatets arbete, en sammanställning av de rättskränkningar 

och orättvisor som uppdagats vid arbetet samt förslag till åtgärder.  

 

Sekretariatet ska överlämna rapporten till statsrådet och den teckenspråkiga gemenskapen senast 

den 30 november 2026. Sekretariatet kan under arbetet lämna interimsrapporter och årliga 

översikter om sina framsteg, om det anser att det är ändamålsenligt. Statsrådet underrättar riksdagen 

om ärendet.  

  
Statsrådets eller dess ministerium anvisar ett anslag för sekretariatets verksamhet. 
 

 3.5 Andra synpunkter  

  

Materialet från försoningsprocessen arkiveras vid Riksarkivet. Alla dokument översätts till svenska. 

 

Sammansättning av sekretariatet för sannings- och försoningsprocessen 

 

Sekretariatets arbete pågår under hela sannings- och försoningsprocessen. Sekretariatet har en 

generalsekreterare på heltid, och hen bistås av ett tillräckligt antal personer på heltid eller deltid. 

Sekretariatet leds av generalsekreteraren. 

 

Sekretariatet har valts i samarbete med den teckenspråkiga gemenskapen. Också styrgruppen deltog 

i valet av sekretariat. Till sekretariatet valdes som generalsekreterare och övriga ledamöter följande 

personer: nn, … 

 

Det centrala vid valet av sekretariat var att sekretariatets medlemmar ska åtnjuta ett stort förtroende 

från både den teckenspråkiga gemenskapen och staten. I valen beaktades dessutom kunskaper i 

teckenspråk och förståelse om teckenspråkig kultur och historia. Till kriterierna hörde också 

förmåga till konstruktivt samarbete och goda sociala färdigheter. Ledamöterna är oberoende och 

företräder inte den organisation som understött utnämningen av dem. Språkgrupperna i den 

teckenspråkiga gemenskapen beaktades på ett balanserat sätt vid utnämningen av sekretariatet. 

Därtill eftersträvades en jämn könsfördelning.  

 

Stöd tillhandahålls med hjälp av en verksamhetsmodell för psykosocialt stöd för personer som 

deltar i processen och behöver stöd. Syftet är att döva och teckenspråkiga personer med hjälp av 

stödet ska kunna göra en fullödig insats i processen. 
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De som deltar i processen och behöver stöd kommer också att få stöd genom en verksamhetsmodell 

för kamratstöd som bidrar till att stärka döva och teckenspråkiga personers deltagande i processen.  

 

Styrgrupp och parlamentarisk uppföljningsgrupp 

 

Statsrådet eller dess ministerium tillsätter en styrgrupp som ska bistå och övervaka arbetet i 

sekretariatet för sannings- och försoningsprocessen. En parlamentarisk uppföljningsgrupp inrättas 

för att säkerställa att arbetet fortskrider och övervaka att rekommendationerna uppfylls. De partier 

som är företrädda i riksdagen ombeds utse sina representanter för gruppen. 

 

Allmänna bestämmelser och kostnader  

 

För processen reserveras de anslag som den behöver. 

 

 


